Meditatio extremi iudicij, pœnarūq; gehennalium. Cap. 9.

CVM animus noster in rei occursum
procedit H 3 horribi-

horribilis totus in seipsum colligatur, omnemq; interim aliam abijciat cogitationem; Ideo longè utilissimi fuerit exercitijs, præser-tim conuersionis initio, huiuscmodi in argumentis exerceri. hac enim ratione mens vaga, tum ex timore, tū ex stupore distractio-nem vitat, interneq; stabilitur.

Si mors, vt diximus, retractata, vim habet varias vniendi cogitationes, multò magis quod mortem consequitur, extre-mum nempè iudicium, & pœnæ Tartar-e. Quæ sūp̄e recogitabis, fiet tibi quod ait sapiēs: Memorare nouissima tua, & in æternum non peccabis.

Non ab re dicebat Hieronymus: Si comedo, vel bibo, vel quid aliud ago, semper mihi videtur auribus meis infonare vox illa terribilis: Surgite mortui, venite ad iudicium. Quod quām futurum sit horribile, non est, quōd verbis tentemus aperire. quicquid enim est terribilis, illius compara-tione nihil est. Multa Deus ostendit in ter-ris iudicia, vt fuit vniuersi submersio per aquas diluuij, Sodomorū incensio per ignē, Aegypti plaga multiplex, terræ hiatus i de-ferto. quæ omnia simul composita, eius cōparatione

paratione quod in nouissimo die præstola-mur, habent se, vt vmbra ad veritatem.

Si per hanc vis cōsiderationem tibi red-di ipsi; cōcipe primū, quām fieri potest, in dicantis Christi conditionem: cuius non a-liud præferet aspectus, quām vindictam; vt in priore eius aduentu aliud non presetu-lit, quām mansuetudinem. A quo, quippe sapientissimo, non dabitur appellatio: cūq; sit potentissimus, euitari non poterit: cūq; sit Deus scientiarum, delitescere minimè fas erit, vel causari: cumq; infinitè odiat pecca-tū, vel minima nō manebit culpa indiscura.

Tunc tibi de tot erit reddēda rō cāis, vt vel vnaqueq; sufficeret te pturbare. Iā quis tot poterit facere satis, q̄ exigentur, rōnibus? qui iēpus insumpisti? qui corpus gubernasti? qui moderatus sensus omnes? qui cor custodisti? qui diuinis rīndisti inspirationi-bus? qui tot gratus exitisti beneficijs? Qua sanè in accusatiōe tot erunt testes, quot crea-ture: q̄ tunc ita oēs cōturbabunt, vt, si fieri posset, vel īmortales p̄e timore morerent.

Magnus erit tremor ardente confspice-re mundū, ruētia edificia, trementē terrā, cō-turbari elemēta, Solē obscurari, & Lunā, &

stellas, mori viuentem omnem creaturam, sepulcra aperiri, audiri tubam extremam carentem, parari thronum, contremiscere populos, aperiri conscientias, horrendos vide-re cachodemonas, succensamque inferni fornacem. Sed praे omnibus erit importabile, signum in aere conspicere Crucis, cū vniuersis passionis insignijs, audireq; iudicē tantam inimicis suis impropertantem tragēdiam: quibus longè minus effet intolerabilis gehenna, quam audire, ab ipso se perpetuo anathemate feriri atque maledici.

Si huiuscemodi meditatiōe non à te effugient otiosi cogitatus (tametsi verè lethargicus sit ille sopor, qui huiuscemodi nō excitat stimulis) non tamen expauefce, quin quanto difficiilius experiris, eò acriùs adnitere ut prosequaris. Vide num possis, quicquam gustare pœnas gehennæ. Quia in re duo se offerunt, immanitas nempe & perpetuitas, vnaqueque per se sufficiens, quæ vel adamantinum cor permoueat. Qui verò ex vtroque simul non commouetur, mortuus est, hisque fidem non habet, quæ nostra abundauit fides.

Tametsi gehennæ non possit immanitas neq;

neq; mente concipi, neq; verbis exprimi; id tamen tantillum, quod tecum ipse poteris capere, potens erit vt tuas vniat affectiones, quæ nostra in præsenti est principalis intentione. Statue igitur tibi primò ob oculos pœnarum vniuersitatem: quandoquidem in inferno captiuus est intellectus, vt non nisi cruciabilia meditetur: voluntas nō nisi malum velle poterit; reminisci tantum mala poterit memoria, & etiam transacta recognitans bona, pœnam tantum hauriet & dolorem. Ibi oculi non nisi horribilia contéplabuntur monstra: resonabunt aures non nisi stridoribus, & querclis: quid aliud palpabit tactus, quam ignem & glaciem & serpentes? gustus quid ibi aliud inueniet cibi nisi pœnam? quid olfaciet odoratus, in sentina positus, vbi omnes mundi eluuias adunabantur? imaginatio vnde nisi malo opplebit, quando illi quicquid horrebit malo statim aderit, longè auolabit mox quicquid vellet refrigerij?

Acerbisimisunt iij cruciatus: sed acerba nō minus erit reproborum societas, vermis qui nō moritur, obscurissima nox perpetua, & super omnia damni dolor, nempe diuinæ priua-

priuationis absque spe vñquam illum recuperandi . quod cō pœnam superat sensus , quō diuinę priuatio pulchritudinē om̄nem excedit inferni deformitatem . Cui si ad des meditationi perpetuitatem , vt̄ ue misericordia illis , si ad quamlibet maris Oceani stillam , post mille annos , millesima eorū cruciatum imminueretur portiuncula , magna esset consolationi , post immensa adeo temporum spatia finem sperare ; totus in trouerteris , terroris plenus & stuporis .

Hic si perseueras , breui aliū mutaberis in hominem . Animus enim tuus tali ex meditatione , ad contemptum compelletur mundi , peccati fugam , pœnarum horrorem , virtutis amorem . Et quanquam initio horreas , letanter feras ; nam in medio commiscebitur timori amor , deignumq; totus abscedet timor : quemadmodum nox obscura paulatim claram cōvertit in diem .

Meditatio paradisi . Cap. 10.

S i nimiā p̄e pœnarū meditatione aius tuus induceretur in tristitia ; in prōptu est remediū , vt illū trāsferas ad iucūda meditāda cœlorū p̄mij argumenta ; vt possis huius suavitate illius tēperare amaritudinē . Vbi si

— 123 —

sisterē

sisterē iuuabit mentē , facile ita lētos , vti aduersos feres casus ; instar viatoris , qui ex cōti nua patrię recordatione , nullibi cōquiescit , sed q̄cūq; occurrūt obliuioni mādat , & post se relinquit . ¶ Hoc retardari nō debemus à studio , q̄ nr̄ p̄stringat aciē mētis glorię ex cēllētia , minusq; à nobis apprehēdat , q̄ dāna torū supplicia ; quēadmodū Deus copiosius remunerat , q̄ puniat : īmo vel alacriūs debemus cōtēdere , quō ē illustrior , gaudētes qđ ab eius vincamur claritate , eoq; simus desti nati , ad possessionē boni icōprehēsibilis , qđ cū sit infinitū , nullū vñq̄ poterit sui adduce re fastidiū . Quod pauci bonū illud multipē dant , nō aliūde fit , q̄ ex ignoratiōe . nō : n. pos set n̄ cōcupisci , si agnosceret . Vide , quāti singulari afficiant mūdi huius bono , vel opū , v̄l voluptatū , vel honorū ? si oīa simul haberet ardētiori p̄uocarent q̄ppe desiderio : multō maiori si nūq̄ finirent . Si vis igī amore pa trię capi , certū hēas , q̄cqd hic amari p̄t eius cōparatiōe vilissimū cēseri lutū . ¶ Quāta ē illa felicitas , cui⁹ vel imagine pleriq; hoium d̄cipiūtur , cui⁹ vel millesimā Petr⁹ ptē n̄ d̄gu starat ī aspectu trāsfigurati ī mōte Xpi , coq; vel modico adeo ē succēsus , vt p̄ d̄siderio ex (cedēs , vellet ibi p̄petuō esēd

iam quid fecisset, si vniuersam eius Christus illi palam aperuisset claritatem? Enim uero non potuisset, arbitror, anima cohiberi corporeis claustris, sed auolasset, seque in diuinā immersisset abyssum.

Ibi quicquid, nostrum perfectè, opus est, ut conquiescat desiderium, largè habetur: ois procul abest miseria: ibi vita sine morte; gaudiū sine mœrore: absq; laetitudine quies: felicitas sine timore: amor sine pena. Summa, bonum omne, malum nullum. Locus ibi amplus, lucidus, pulcher, securus: societas grata, optima, excellens: perpetuū tempus, iam non mane distinctum & vespre, sed in simplici permanenti æternitate. Discurrunt ibi Angeli, ministrant Archangeli, triumphant Principatus, iubilant Potestates, imperant Dominationes, fulgent Virtutes, coruscant Throni, lucent Cherubim, ardenter Seraphim.

Verum ante omnia permouere te debet gaudium, quod ex amore oritur nimio, inter Sanctos intercedente; & ab uno in aliū mirabiliter redundat. Vbi qui in gloria sunt aequales, videntes se inuicem ut amant redamari, gloriam reduplicant, ita aliena, ut &

propria

propria gaudentes felicitate. Ita & superiores ab inferioribus se amari videntes, amplius verò hi ab illis, & maiori etiam quam ipsi possint, se charitate complecti, gaudia ingeminant; cumq; sint innumerabiles, innumera dici possunt persentire gaudia.